
ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

Portaria nº 0066/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Elizabete Cristina Matias Lins, CPF nº 830.567.261-15, para o cargo em comissão de Vice Diretora de Escola 

II, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 05 de março de 2018. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO* 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0068/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Géssica Rayane da Conceição Assunção, CPF nº 103.892.874-58, para o cargo em comissão de Vice Diretora 

de Centro Ensino Rural, símbolo CC-6, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 13 de março de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0082/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Heriábson Freire da Costa Goes, CPF nº 011.566.864-07, do cargo em comissão de Assessor Especial, 

símbolo CC-3, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 30 de março de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0083/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Marília Grazielle da Silva Torres, CPF nº 058.603.324-67, para o cargo em comissão de Assessora Especial, 

símbolo CC-4, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

  

Portaria nº 0090/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Francisca Dorotea Fernandes Dantas, CPF nº 530.861.984-00, para o cargo em comissão de Secretária 

Adjunta de Cultura, símbolo CC-2, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 09 de abril de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 02 

 

Portaria nº 0084/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Heriábson Freire da Costa Goes, CPF nº 

011.566.864-07, para o cargo em comissão de Diretor de 

Escola I, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 02 de abril de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0085/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Sabrina Danielle da Silva Soares, CPF nº 

071.600.534-43, para o cargo em comissão de Vice Diretora 

I, símbolo CC-5, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 02 de abril de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0086/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Polyana Macedo Revoredo, CPF nº 

030.390.074-16, para o cargo em comissão de Vice Diretora 

de Escola II, símbolo CC-6, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 03 de abril de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0087/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Gerusa Maria Oliveira Ciríaco, CPF nº 

874.620.604-34, do cargo em comissão de Coordenadora 

Geral, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 06 de abril de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0088/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lilian Viviane Bezerra de Souza, CPF nº 

013.012.144-42, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial, símbolo CC-5, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 05 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0089/2018, de 12 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Francisco Elionildo Lopes da Silva, CPF 

nº 012.428.794-80, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-3, com lotação no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 02 de abril de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 03 

 

Processo nº 532/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 21 de Março de  2018 

                Comunicamos que, de acordo com a Súmula Vinculante 33, bem como 

Art. 57, da Lei 8213, de 24/07/1991, foi concedido a Aposentadoria Especial, 

para o Sr. FRANCISCO DANTAS DE LIMA, matrícula 5258-1, lotado na 

Secretaria de Gestão e Serviços, na função de GARI, Nível 1, com as seguintes 

características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Setembro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.338,16 (hum mil trezentos e trinta e oito reais 

e dezesseis centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei 

Municipal 963/2007. 

 

 

 

   

 

 

 

TEMPO DE SERVIÇO: 27   anos – 06 meses – 18 dias 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

Salário Base R$ 880,00 

Adesão R$ 50,00 
Insalubridade (art. 69 e 62, IV, da Lei 

Municipal700/1994) 
R$ 176,00 

Anuênio (art. 68 e 62, III, da Lei Municipal 

700/1994) 
R$ 132,16 

Programa de Incentivo R$ 100,00 

Total R$ 1.338,16 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 04 

 

Processo nº 385/15-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 15 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30 da Lei Municipal 963, de 

05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. FRANCISCA BESERRA DE SOUSA, matrícula 1018-9, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, Nível 1, com as seguintes características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Julho/2016 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 883,22 (oitocentos e oitenta e três reais e vinte e 

dois centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 56 Caput, da Lei Municipal 

963/2017 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 33  anos – 10 meses –09 dias 

 

 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 05 

 

Processo nº 482/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 14 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30 da Lei Municipal 963, de 

05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA, matrícula 0159-1, 

lotado na Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social, na função 

de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nível 1, com as seguintes 

características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Setembro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.276,40 (hum mil duzentos e setenta e seis reais 

e quarenta centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 Caput, da Lei 

Municipal 963/2017 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 30  anos – 11 mês – 11 dias 

 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 06 

 

 

Processo nº 551/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 21 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30 da Lei Municipal 963, de 

05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. LUZIA DE SOUZA CUNHA, matrícula 3905-1, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, Nível 1, com as seguintes características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Outubro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reais), 

conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 Caput, da Lei Municipal 963/2017 

  TEMPO DE SERVIÇO: 30  anos – 04 meses – 06 dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

Salário Base R$ 880,00 

Adesão R$ 50,00 

Anuênio (art. 68 e 62, III, da Lei Municipal 

700/1994) 
R$ 220,00 

Programa de Incentivo R$ 100,00 

Total R$ 1.250,00 



 

ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 07 

 

Processo nº 521/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 15 de Março de 2018 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30 da Lei Municipal 963, de 

05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. VITORIA MARIA FLORENCIO, matrícula 4812-1, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, Nível 1, com as seguintes características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Setembro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reais), 

conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 Caput, da Lei Municipal 963/2017 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 30  anos – 04 meses – 00 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 08 

 

 

Processo nº 484/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 15 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, ao Sr. FRANCISCO DE ASSIS GUIMARÃES, matrícula 01831-

7, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de PROFESSOR, Nível 

PNS2, com as seguintes características: 

 

  

  DATA DO INÍCIO: 01/Outubro/2016 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 5.552,22 (cinco  mil quinhentos e cinquenta e dois 

reais e vinte e dois centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, 

da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 35   anos – 07 meses  – 11 dias 

 

 

Raoni Padilha Nunes 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 09 

 

 

Processo nº 520/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 21 de Março de 2018 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. IÊDA DAS CHAGAS OLIVEIRA PENHA, matrícula 2852-

1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de PROFESSORA, 

Nível PNS2, com as seguintes características: 

 

  DATA DO INÍCIO: 01/Setembro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 3.062,22 (três mil e sessenta e dois reais e vinte 

e dois centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei 

Municipal 963/2007 

  TEMPO DE SERVIÇO: 26 anos – 01 mês  – 17 dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raoni Padilha Nunes 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

Salário Base R$ 1913,89 

Regência (art 35 §2º Lei Municipal 891/2004) R$ 669,86 

Grat. Títulos (art 36 da Lei Municipal 891/2004) R$ 287,08 

Anuênio (art 35 §1º Lei Municipal 891/2004) R$ 191,39 

Total R$ 3.062,22 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 10 

 

 

Processo nº 428/15-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 21 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. JOANA DARC TIBURCIO DA SILVA, matrícula 3590-1, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de PROFESSORA, Nível 

PNS2, com as seguintes características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Junho/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 3.617,25 (três mil seiscentos e dezessete reais e 

vinte e cinco centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei 

Municipal 963/2007 

  TEMPO DE SERVIÇO: 25 anos – 11 mês  – 06 dias 

 

 

 

 

 

 

Raoni Padilha Nunes 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau – MACAUPREV 

Salário Base R$ 1913,89 

Regência (art 35 §2º Lei Municipal 891/2004) R$ 669,86 

Grat. Títulos (art 36 da Lei Municipal 891/2004) R$ 478,47 

Anuênio (art 35 §1º Lei Municipal 891/2004) R$ 555,03 

Total R$ 3.617,25 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 11 

 

Processo nº 476/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 21 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE MIRANDA 

SANTIAGO, matrícula 3425-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na 

função de PROFESSORA, Nível PNS2, com as seguintes características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Setembro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 3.062,22 (três mil e sessenta e dois reais e vinte 

e dois centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei 

Municipal 963/2007 

  TEMPO DE SERVIÇO: 25 anos – 7 meses  – 26 dias 

 

 

 

 

 

 

 

Raoni Padilha Nunes 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

Salário Base R$ 1913,89 

Regência (art 35 §2º Lei Municipal 891/2004) R$ 669,86 

Grat. Títulos (art 36 da Lei Municipal 891/2004) R$ 287,08 

Anuênio (art 35 §1º Lei Municipal 891/2004) R$ 191,39 

Total R$ 3.062,22 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 12 

 

 

Processo nº 445/15-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 15 de Março de 2018 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. MARIA PONCIANA FREIRE DE LELIS, matrícula 3964-

7, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de PROFESSORA, 

Nível PNS2, com as seguintes características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Agosto/2016 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 3.290,74 (três mil duzentos e noventa reais e 

setenta e quatro centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, 

da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 31   anos – 00 meses – 19 dias 

 

Raoni Padilha Nunes 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau – MACAUPREV 

 

 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 13 

 

Processo nº 370/15-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 15 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. MARIA HELENA PURIFICAÇÃO DE PAIVA, matrícula 

0367-7, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de 

PROFESSORA, Nível PNS2, com as seguintes características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Maio/2016 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 3.674,67 (três mil seiscentos e setenta e quatro 

reais e sessenta e sete centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 

caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 30   anos – 01 mês  – 12 dias 

 

 

Raoni Padilha Nunes 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau – MACAUPREV 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 14 

 

Processo nº 273/15-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 21 de Março de 2018 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. MARIA NEIDE MEDEIROS JÁCOME, matrícula 3956-1, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de SUPERVISORA, Nível 

S2, com as seguintes características: 

 

  

  DATA DO INÍCIO: 01/Maio/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 3.100,48 (três mil e cem reais e quarenta e oito 

centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei Municipal 

963/2007 

  TEMPO DE SERVIÇO: 25 anos – 10 meses  – 24 dias 

 

 

 

 

 

 

 

Raoni Padilha Nunes 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

Salário Base R$ 2.583,74 

Grat. Títulos (art 36 da Lei Municipal 891/2004) R$ 258,37 

Anuênio (art 35 §1º Lei Municipal 891/2004) R$ 258,37 

Total R$ 3.100,482 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 15 

 

Processo nº 512/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 21 de Março de 2018 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30 da Lei Municipal 963, de 

05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE SOUZA, matrícula 

0043-1, lotada na Secretaria Municipal de Finanças e Compras, na função de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, Nível 1, com as seguintes características: 

 

  DATA DO INÍCIO: 01/Setembro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.945,67 (hum mil novecentos e quarenta e cinco 

reais e sessenta e sete centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 

Caput, da Lei Municipal 963/2017 

  TEMPO DE SERVIÇO: 33  anos – 11 meses – 14 dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

Salário Base R$ 1.027,23 

Adesão R$ 50,00 

Anuênio (art. 68 e 62, III, da Lei Municipal 

700/1994) 
R$ 318,44 

Incorporação de Gratificação R$ 400,00 

Programa de Incentivo R$ 150,00 

Total R$ 1.945,67 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 16 

 

 

Processo nº 547/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 21 de Março de 2018 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30 da Lei Municipal 963, de 

05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, a Sra. VERONICA DE ASSIS DO NASCIMENTO, matrícula 

0060-1, lotada na Secretaria Municipal de Finanças e Compras, na função de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, Nível 1, com as seguintes características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Setembro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.914,85 (hum mil novecentos e quatorze reais e 

oitenta e cinco centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 Caput, da 

Lei Municipal 963/2017 

  TEMPO DE SERVIÇO: 31  anos – 0 meses – 25 dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

Salário Base R$ 1.027,23 

Adesão R$ 50,00 

Anuênio (art. 68 e 62, III, da Lei Municipal 

700/1994) 
R$ 287,62 

Incorporação de Gratificação R$ 400,00 

Programa de Incentivo R$ 150,00 

Total R$ 1.914,85 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 17 

 

Processo nº 461/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 03 de Abril de  2018 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 31, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedido a Aposentadoria por Idade, para a Sra. ALVANIR 

DA SILVA FONSECA, 60 anos de idade, matrícula 002127-1, lotado na 

Secretaria de Educação, na função de MERENDEIRA, Nível 1, com as seguintes 

características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Outubro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), conforme 

cálculos confeccionados nos termos do artigo 56 caput, da Lei Municipal 963/2007. 

  TEMPO DE SERVIÇO: 29   anos – 02 meses – 23 dias 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1302 | Macau, 13 de Abril de 2018 

PÁGINA 18 

 

Processo nº 549/16-PREV 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 Macau/RN, 21 de Março de  2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 31, §1º, da Lei Municipal 963, 

de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Macau/RN, foi concedido a Aposentadoria por Idade, para a Sra. MARIA 

DAS DORES JUNIOR BERTOLDO, matrícula 000639-1, lotado na Secretaria de 

Saúde, na função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Nível 1, com as seguintes 

características: 

 

   DATA DO INÍCIO: 01/Outubro/2016 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), conforme 

cálculos confeccionados nos termos do artigo 56 caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 16   anos – 04 meses – 12 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

